Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 29 июня 2023 г. N 74063

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 30 мая 2023 г. N 479н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФОНДОМ ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
ИНФОРМАЦИИ, НЕОБХОДИМОЙ НЕГОСУДАРСТВЕННЫМ ПЕНСИОННЫМ ФОНДАМ

ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ НАКОПИТЕЛЬНОЙ ПЕНСИИ, А ТАКЖЕ ИНЫХ ВЫПЛАТ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минтруда России от 28.03.2024 N 153н)

В соответствии с частью второй статьи 16 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N

27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного
пенсионного страхования и обязательного социального страхования" и подпунктом 5.2.92
пункта 5 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г.
N 610, приказываю:

1. Утвердить Порядок предоставления Фондом пенсионного и социального
страхования Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд информации,
необходимой негосударственным пенсионным фондам для назначения накопительной
пенсии, а также иных выплат за счет средств пенсионных накоплений, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 марта
2016 г. N 96н "Об утверждении Порядка предоставления Пенсионным фондом Российской
Федерации в негосударственный пенсионный фонд информации, необходимой
негосударственным пенсионным фондам для назначения накопительной пенсии, а также
иных выплат за счет средств пенсионных накоплений" (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 4 апреля 2016 г., регистрационный N 41663);

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 ноября
2018 г. N 702н "О внесении изменений в Порядок предоставления Пенсионным фондом
Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд информации, необходимой
негосударственным пенсионным фондам для назначения накопительной пенсии, а также
иных выплат за счет средств пенсионных накоплений, и признании утратившими силу
некоторых приказов Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации,
касающихся вопросов электронного документооборота между негосударственным

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478653&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451737&dst=160
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=507476&dst=191
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=507476&dst=191
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=345099
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=313070

пенсионным фондом и Пенсионным фондом Российской Федерации" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 7 декабря 2018 г., регистрационный N
52922);

пункт 5 приложения к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 5 декабря 2018 г. N 767н "О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам назначения
и выплаты пенсий" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24
января 2019 г., регистрационный N 53549);

приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 8 апреля
2019 г. N 218н "О внесении изменений в Порядок предоставления Пенсионным фондом
Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд информации, необходимой
негосударственным пенсионным фондам для назначения накопительной пенсии, а также
иных выплат за счет средств пенсионных накоплений, утвержденный приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 марта 2016 г. N 96н"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 мая 2019 г.,
регистрационный N 54565);

пункт 2 приложения к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 9 января 2020 г. N 2н "О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам, связанным
с осуществлением выплат средств пенсионных накоплений" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 10 февраля 2020 г., регистрационный N
57462).

Министр
А.О.КОТЯКОВ

Приложение
к приказу Министерства труда

и социальной защиты
Российской Федерации
от 30 мая 2023 г. N 479н

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФОНДОМ ПЕНСИОННОГО И СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД

ИНФОРМАЦИИ, НЕОБХОДИМОЙ НЕГОСУДАРСТВЕННЫМ ПЕНСИОННЫМ ФОНДАМ
ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ НАКОПИТЕЛЬНОЙ ПЕНСИИ, А ТАКЖЕ ИНЫХ ВЫПЛАТ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минтруда России от 28.03.2024 N 153н)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416872&dst=100081
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=324187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416871&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478653&dst=100013

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки предоставления
территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации (Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации)
информации, необходимой негосударственным пенсионным фондам для назначения
накопительной пенсии и иных выплат за счет средств пенсионных накоплений, а также
перечень указанной информации, в том числе информации, предусмотренной пунктом 8.1
статьи 36.28 Федерального закона от 7 мая 1998 г. N 75-ФЗ "О негосударственных
пенсионных фондах" о сумме гарантируемых в соответствии со статьей 6 Федерального
закона от 28 декабря 2013 г. N 422-ФЗ "О гарантировании прав застрахованных лиц в
системе обязательного пенсионного страхования Российской Федерации при
формировании и инвестировании средств пенсионных накоплений, установлении и
осуществлении выплат за счет средств пенсионных накоплений" средств, подлежащих
учету в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица за весь
период формирования пенсионных накоплений в его пользу.

2. Перечень информации, необходимой негосударственным пенсионным фондам для
назначения накопительной пенсии, а также иных выплат за счет средств пенсионных
накоплений, включает:

а) сведения о наличии (отсутствии) у застрахованного лица условий для назначения
накопительной пенсии, предусмотренных частью 1 статьи 6 Федерального закона от 28
декабря 2013 г. N 424-ФЗ "О накопительной пенсии" (далее - Федеральный закон "О
накопительной пенсии"), в отношении соблюдения (несоблюдения) условий для
назначения страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом от 28
декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых
пенсиях") в части наличия необходимого страхового стажа и установленной величины
индивидуального пенсионного коэффициента, а при их приобретении после достижения
возраста, установленного частью 1 статьи 6 Федерального закона "О накопительной
пенсии", - дате, когда приобретены указанные условия;

б) сведения о наличии (отсутствии) у застрахованного лица (в отношении
застрахованных лиц, указанных в части 1 статьи 30, статье 31, части 1 статьи 32, части 2
статьи 33 Федерального закона "О страховых пенсиях") условий для назначения
накопительной пенсии, предусмотренных частью 2 статьи 6 Федерального закона "О
накопительной пенсии", в отношении достижения возраста или наступления срока,
определяемых в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" по
состоянию на 31 декабря 2018 г., а также соблюдения условий, дающих право на досрочное
назначение страховой пенсии по старости в соответствии с Федеральным законом "О
страховых пенсиях" в части наличия необходимого страхового стажа и (или) стажа на
соответствующих видах работ и установленной величины индивидуального пенсионного
коэффициента, а при их наличии - дате, когда достигнут указанный возраст или наступил
указанный срок;

в) утратил силу с 1 июля 2024 года. - Приказ Минтруда России от 28.03.2024 N 153н;

г) сведения о сумме страховых взносов на финансирование накопительной пенсии с
учетом результата их инвестирования;

д) сведения о размере дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию,
взносов работодателя, уплаченных в пользу застрахованного лица, взносов на

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511245&dst=2332
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511245&dst=2332
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451759&dst=100095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511242&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511242&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024&dst=100404
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024&dst=100431
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024&dst=100435
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024&dst=100446
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024&dst=100446
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511242&dst=5
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=500024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478653&dst=100013

софинансирование формирования пенсионных накоплений и дохода от инвестирования
указанных взносов;

е) сведения о размере средств (части средств) материнского (семейного) капитала,
направленных на формирование накопительной пенсии, дохода от их инвестирования;

ж) сведения о размере средств пенсионных накоплений, гарантируемых в
соответствии со статьей 6 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 422-ФЗ "О
гарантировании прав застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного
страхования Российской Федерации при формировании и инвестировании средств
пенсионных накоплений, установлении и осуществлении выплат за счет средств
пенсионных накоплений".

3. В запросе негосударственного пенсионного фонда (далее - запрос) указывается:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) застрахованного лица, в
отношении которого необходимо представить информацию;

б) страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица;

в) дата, на которую необходима информация;

г) перечень необходимой информации из числа предусмотренной пунктом 2
настоящего Порядка.

Запрос в электронной форме представляется в соответствии с порядком,
определяемым согласно пункту 7 статьи 36.4 Федерального закона от 7 мая 1998 г. N 75-ФЗ
"О негосударственных пенсионных фондах".

4. Информация по запросу, направленному в Фонд пенсионного и социального
страхования Российской Федерации, предоставляется в электронном виде в соответствии с
порядком, определяемым согласно пункту 7 статьи 36.4 Федерального закона от 7 мая 1998
г. N 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах", на основании сведений, полученных
из информационной системы Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации, без истребования документов у застрахованного лица в срок, не
превышающий 5 рабочих дней со дня поступления запроса.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451759&dst=100095
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511245&dst=2188
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511245&dst=2188

	Зарегистрировано в Минюсте России 29 июня 2023 г. N 74063
	Приложение